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Emri i Lëndës : The European Union Law

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 311 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Gentjan Skara, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

E drejat e Bashkimit Evropian synon t'i japë studentit njohuri bazë të së drejtës të
Bashkimit Evropian duke u focusuar në të drejtën institucionale dhe atë
substanciale. Studentët do të njihen me objektivat dhe principet e së drejtës së
Bashkimit Evropian si dhe me vendimet e GJED lidhur me ceshtjet klasike te
funksionimit te tregut të përbashket Evropian

Objektivat

Pas përfundimit të kesaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë
sistemin ligjor të Bashkimit Evropian, forcat drejtuese të integrimit Evropian,
institucionet e BEs; funksionimin e tregut të përbashket Evropian dhe 4 lirite si
dhe politiken e jashtme të BEs ndaj Ballkanit Perëndimor duke u fokusuar në rastin
e Shqiperisë.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje: Integrimi Evropian nga Parisi në Lisbon

2 Anëtarisëmi në Bashkimin Evropian: Kushtet dhe Procedurat

3 Vlerat dhe Objektivat e Bashkimit Evropian; Kompetencat e BEs

4 Kuadri Institucional i Bashkimit Evropian

5 Mënyra e Vendimarrjes në BE dhe aktorët kryesorë në këtë proces

6 Parimi i zbatueshmërisë së drejtëpërdrjte, efektit të drejtëpërdrjte dhe parimi i supremacisë

7 Kuadri Institucional i Gjykatës Evropiane të Drejtësisë

8 Provim Gjysmëfinal

9 Veprimi i Jashtëm i BE-së

10 Tregu i Brendshëm: Përkufizimi dhe rëndësia

11 Lëvizja e Lirë e Personave

12 Lëvizja e Lirë e Mallrave

13 Lëvizja e Lirë e Shërbimeve

14 Lëvizja e Lirë e Kapitaleve

15 Procesi i Stabilizim Asociimit: Elementet dhe rëndësia për Shqipërinë

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Adam Lazowski & Aida Gugu Bushati, Bazat e se Drejtes Europiane: Me
permbledhje vendimesh nga Gjykata e Drejtesise e BE-se, (Dudaj 2014)
• Klaus – Dieter Borchard, ABC-ja e se Drejtes se bahkimit Europian (Ministria e
Integrimit Europian 2010)
• Pierre Mathijsen and Peter Dyrberg, Mathijsen’s Guide to European Union Law
(Sweet and Maxwell 2013
• Consolidated Version of the Treaty on European Union [2008] OJ C115/13

Referenca të tjera
• Koen Lenaerts and Piet Van Nuffel, European Union Law, (Sweet and Maxwell
2011)
• Pascal Fontaine, Europe in 12 lessons, (Publication Office of the EU 2010)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne organizimin dhe
funksionimin e BE-së.

2 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne procesin
integrues dhe rolin e shteteve anëtare në këtë proces

3 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne politikat e BEs
dhe tendencat drejt zgjerimit

4 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne vlerat, objektivat
dhe kompetencat e BEs

5
Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne në mënyrë të
përgjithshme organizimin dhe funksionimin e tregut të brendshëm qe përfaqëson fillimin dhe
elementin e rëndësishëm te integrimit Evropian

6 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne organizimin,
funksionimin dhe kompetencat e institucioneve të BE-së

7 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne Procesin e
Stabilizim Associmit

8 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojne ndryshimin
ndërmjet BEs dhe organizatave të tjera Ndërkombëtare
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


